П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 мая 2024 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Минаковой О. Р.,

при секретаре судебного заседания Голуб И. Ю., 

с участием государственного обвинителя Бубёнова М. Г.,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Ивановой О. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению гражданина Российской Федерации

Л А Р И Н А ФИО1, родившегося 

<

 Дата > в г. 

<

 ИЗЪЯТО >, невоеннообязанного, со средним образованием, неженатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, пенсионера, несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, имея преступный умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, действуя в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150 ФЗ «Об оружии», в 

<

 адрес > г. Калининграде без цели сбыта незаконно хранил с 00 часов 01 минуты 1 января 1997 года найденные им на участке местности возле поселка Бальга Калининградской области и помещённые им в квартиру по указанному адресу до обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в 19 часов 42 минуты 28 декабря 2023 года затвор 7,62-мм винтовки системы ФИО3, относящийся к основным частям огнестрельного оружия, пригодный к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов; три одинаковые сборочные единицы, каждая из которых состоит из деталей и механизмов 7,92-мм винтовок системы Маузера обр. 1898 года (Mod. 98), а именно из ствольной коробки со спусковым механизмом и затворной задержкой, магазинной коробки с подающим механизмом, затвора, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия и пригодные к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов; детали самозарядной винтовки G 43-калибра 7,92 мм в сборе, а именно ствольной коробкой, спусковой скобой с планкой, стеблем затвора, затворной коробкой, деталями ударного и спускового механизмов, относящимися к основным частями огнестрельного оружия; затвор пистолета-пулемета Беретта 38 калибра 9 мм (9*19 мм Парабеллум) неустановленной модификации, относящегося к основным частями огнестрельного оружия; карабин системы Маузера обр. 1898 (К98) калибра 7,92 мм (7,92*57), изготовленный промышленным способом, относящийся к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию, пригодный для стрельбы; ствол карабина системы Маузера обр. 1898г. калибра 7,92 мм относящийся к основным частям огнестрельного оружия, пригодный к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов; сборочная единица, состоящая из ствола и ствольной коробки 7,92-мм карабина системы Маузера модели К29 (М29) и затвора 7,92-мм винтовки системы Маузера, относящиеся к основным частям огнестрельного оружия и пригодные для использования по целевому назначению при производстве выстрелов; 1 192 патрона, а именно: 641 винтовочный патрон, изготовленный заводским способом на различных предприятиях по производству боеприпасов, 7,9 мм Маузер (7,92*57мм), предназначенные для стрельбы из ручных и станковых пулемётов германского производства, а также винтовок и карабинов «Маузер» и «Вальтер» калибра 7,92мм, и других образцов оружия под данный патрон; 380 военных винтовочных патрона калибра 7,62мм (7,62*54R) отечественного производства, предназначенные для стрельбы из винтовки ФИО3 образца 1891-1930 года и её модификаций, пулемёта системы Х. Максима образца 1910 г., ручного пулемёта ФИО4 РПД-28, снайперской винтовки ФИО5, пулемётов системы ФИО6 (СГ-43), пулемётов ФИО8 и ПКМ и их модификаций, пулемётов «Печенег», снаряженные трассирующими пулями; 158 пистолетных патрона, изготовленные заводским способом на предприятиях Германии и Чехии по производству боеприпасов, являющиеся военными пистолетными патронами калибра 9мм «Парабеллум» (9*19мм Para), предназначенные для стрельбы из пистолета Борхардта-Люгера «Парабеллум Р.08», пистолетов-пулемётов «МП-38», «МП-40», производства Германии, а также многочисленных пистолетов и пистолетов-пулемётов европейского производства калибра 9мм под данный патрон; 13 пистолетных патронов калибра 7,65мм «Browning» (7,8*17,5mm) производства Германии, предназначенных для стрельбы из автоматических пистолетов иностранного производства соответствующего калибра – пригодных для производства выстрела; пистолет Борхардт-Люгер («Parabellum») мод. 1908 (Р 08) калибра 9 мм (9x19 mm Parabellum), изготовленный промышленным способом (Германия), относящийся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию и пригодный для стрельбы; пистолет «WALTHER» мод. «РРК» калибра 7,65 мм (7,65 mm Browning) промышленного производства, относящийся к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию и пригодный для стрельбы;

кроме того, ФИО2, имея преступный умысел на незаконное хранение взрывных устройств и взрывчатых веществ, действуя в нарушение Федерального закона от 13 декабря 1996 года №150 ФЗ «Об оружии» и вопреки запрету на свободную реализацию продукции, Перечень которой утвержден Указом Президента РФ от 22 февраля 1992 года №179 (ред. от 17.03.2020) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», в 

<

 адрес > г.Калининграде без цели сбыта незаконно хранил с 00 часов 01 минуты 1 января 1997 года найденные им на участке местности возле посёлка Бальга Калининградской области и помещённые им в квартиру по указанному адресу до обнаружения и изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в 19 часов 42 минуты 28 декабря 2023 года взрывчатые вещества: схожее с воспламенителем пиротехническое изделие промышленного изготовления (Германия, времен BOB) - воспламенитель реактивного порохового заряда, используемый в конструкции реактивных мин (88-мм мины кумулятивного действия к немецкому противотанковому миномёту обр. 1943 г. («Пупхен»)), содержащий воспламенительный пиротехнический состав, который относится к категории пиротехнических взрывчатых веществ промышленного изготовления, не является взрывным устройством, боеприпасом, срабатывает без эффекта взрыва, пригоден для применения по назначению; артиллерийский бездымный трубчатый порох, относящийся к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 100 грамм, и пригодный в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объёме и т.д.) для производства взрыва (горения с эффектом взрыва); вещество в виде гранул цилиндрической формы тёмно-серого цвета, является бездымным цилиндрическим графитованным порохом, относящийся к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 181 грамм, и пригодный в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме и т.д.) для производства взрыва (горения с эффектом взрыва); вещество в виде гранул цилиндрической формы размером от 6х13 мм до 10х10 мм, является пиротехническим составом, относящийся к категории пиротехнических взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 317 грамм, пригодный в определенных условиях (при горении замкнутом прочном объеме) для производства взрыва (горения с эффектом взрыва); вещество в виде гранул цилиндрической форм размером около 5,2 х 6 мм, является пиротехническим составом, относящийся к категории пиротехнических взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 62 грамма, и пригодный в определенных условиях (при горении замкнутом прочном объеме) для производства взрыва (горения с эффектом взрыва); вещество в виде восьми гранул сферической формы тёмно-серого цвета, диаметром от 8 мм до 13 мм, является пиротехническим составом, который относится к категории пиротехнических взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой гранул пиротехнического состава 6 грамм, пригодный в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме) для производства взрыва (горения с эффектом взрыва); а также изготовленные им 13 самодельных взрывных устройства по типу зажигательных трубок, с огневым способом инициирования (взрывания), пригодных для производства взрыва: 12 из них изготовлены из капсюлей-детонаторов промышленного изготовления иностранного производства (Германия, времен ВОВ) «Sprengkapsel №» и отрезков промышленно-изготовленного трубчатого бездымного пороха, обёрнутых тканью и бумагой для фиксации в дульце капсюля-детонатора, 1 - из капсюля-детонатора промышленного изготовления иностранного производства (Германия, времен BOB) «Sprengkapsel №» и отрезка бумаги, зафиксированного в дульце капсюля-детонатора; капсюль-детонатор Sprengkapsel №8» содержит инициирующие и бризантные взрывчатые вещества массой 1,1 - 1,2 грамма в каждом.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в содеянном признал и показал, что обнаруженные у него дома 28 декабря 2023 года сотрудниками полиции во время обыска в 

<

...> огнестрельное оружие, его основные части, боеприпасы и взрывчатые вещества нашёл в лесу, недалеко от поселка Бальга, примерно около 1997 года, взрывные устройства изготовил сам из найденных деталей; хранил у себя дома для личного использования, хотел выкинуть, а потом забыл. 

Помимо собственных показаний подсудимого, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании допустимыми и достоверными доказательствами:

- протоколом обыска от 28 декабря 2023 года с фототаблицей по месту жительства ФИО2 (т. 1 л. д. 26-33), в ходе которого в 

<

 адрес > в г. Калининграде были обнаружены и изъяты осмотренные впоследствии в ходе осмотра предметов, согласно протоколу от 16 февраля 2024 года с фототаблицей (том 1 л.д. 183-195) следующие объекты, приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств: 572 винтовочных патрона 7,9mm Mauser (7,92х57мм), предназначенных для стрельбы из ручных и станковых пулемётов германского производства, а также винтовок и карабинов «Маузер» и «Вальтер» калибра 7,92мм, и других образцов оружия под данный патрон; 368 военных винтовочных патрона калибра 7,62мм (7,62*54R) отечественного производства, предназначенными для стрельбы из винтовки ФИО3 образца 1891-1930 года и её модификаций, пулемёта системы Х. Максима образца 1910 г., ручного пулемёта ФИО4 РПД-28, снайперской винтовки ФИО5 СВД, пулемётов системы ФИО6 (СГ-43), пулемётов ФИО8 и ПКМ и их модификаций, пулемётов «Печенег», снаряжённые трассирующими пулями; 252 стреляные гильзы различного калибра, 1 пистолетный патрон, изготовленный заводским способом на предприятиях Германии и Чехии по производству боеприпасов военными пистолетными патронами калибра 9мм «Парабеллум» (9х19мм) и 2 пистолетных патрона калибра 7,65мм «Browning» (7,8x17,5mm) производства Германии; три стебля затворов 7,92-мм винтовок системы Маузера обр. 1898 года различных модификаций; затвор 7,62-мм винтовки системы ФИО3; три одинаковых сборочных единицы, каждая из которых состоит из деталей и механизмов 7,92-мм винтовок системы Маузера обр. 1898 года; детали самозарядной винтовки G 43-калибра 7,92 мм в сборе; затвор пистолета-пулемёта Беретта МАВ 38 калибра 9 мм (9*19 мм Parabellum) неустановленной модификации; два ложа 7,92-мм винтовок системы Маузера или их модификаций; ложа 7,92-мм карабина системы Маузера или его модификаций; ложа 7,62-мм карабина системы ФИО3; карабин системы Маузера обр. 1898 (К98) калибра 7,92 мм (7,92*57), изготовленный промышленным способом; ствол карабина системы Маузера обр. 1898г. калибра 7,92 мм; сборочная единица, состоящая из ствола и ствольной коробки 7,92-мм карабина системы Маузера модели К29 (М29) и затвора 7,92-мм винтовки системы Маузера; пистолет Борхардт-Люгер мод. 1908 (Р 08) калибра 9 мм (9x19 mm Parabellum); пистолет «WALTHER» мод. «РРК» калибра 7,65 мм (7,65 mm Browning); сигнальный пистолет модели «МР-371» номер «1237101210», изготовленный промышленным способом на предприятии АО «Ижевский механический завод» (Россия, 

<

 адрес >); пиротехническое изделие промышленного изготовления (Германия, времен BOB) - воспламенитель реактивного порохового заряда, используемым в конструкции реактивных мин, таких как 88-мм мины кумулятивного действия к немецкому противотанковому миномёт обр. 1943 г. («Пупхен»); артиллерийский бездымный трубчатый порох, относящийся к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 100 грамм; бездымный цилиндрический графитованный порох, который относится к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 181 грамм; пиротехнический состав, который относится к категории пиротехнических взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой гранул пиротехнического состава 317 грамм; пиротехнический состав, который относится к категории пиротехнических взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 62 грамма; пиротехнический состав, который относится к категории пиротехнических взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 6 грамм ((том 1 л.д. 202-205);

- заключением эксперта №26 от 13 января 2024 года о том, что представленные на экспертизу предметы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО2, являются: затвором 7,62-мм винтовки системы ФИО3, относящимся к основным частям огнестрельного оружия, пригодным к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов; тремя одинаковыми сборочными единицами, каждая из которых состоит из деталей и механизмов 7,92-мм винтовок системы Маузера обр. 1898 года (Mod. 98), а именно из ствольной коробки со спусковым механизмом и затворной задержкой, магазинной коробки с подающим механизмом, затвора; данные три ствольные коробки и три затвора относятся к основным частям огнестрельного оружия и пригодны к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов; деталями самозарядной винтовки G 43-калибра 7,92 мм в сборе, а именно ствольной коробкой, спусковой скобой с планкой, стеблем затвора, затворной коробкой, деталями ударного и спускового механизмов; ствольная коробка относится к основным частями огнестрельного оружия; затвором пистолета-пулемёта Beretta МАВ 38 калибра 9 мм (9*19 мм Parabellum) неустановленной модификации, относящимся к основным частями огнестрельного оружия; карабином системы Маузера обр. 1898 (К98) калибра 7,92 мм (7,92*51), изготовленным промышленным способом, относящимся к нарезному длинноствольному огнестрельному оружию и пригодным для стрельбы; стволом карабина системы Маузера обр. 1898г. калибра 7,92 мм, относящимся к основным частям огнестрельного оружия и пригодным к использованию по целевому назначению при производстве выстрелов; сборочной единицей, состоящей из ствола и ствольной коробки 7,92-мм карабина системы Маузера модели К29 (М29) и затвора 7,92-мм винтовки системы Маузера, относящихся к основным частям огнестрельного оружия и пригодны для использования по целевому назначению при производстве выстрелов; в конструкции ствола имеется необратимое изменение в виде его укорачивания при помощи металлообрабатывающего инструмента до остаточной длины 164 мм; в конструкции ствольной коробки имеется необратимое изменение, внесенное при помощи металлообрабатывающего инструмента, в виде выреза фрагмента металла размером 10х28 мм (том 1 л.д. 37-53);

- заключением эксперта №3 от 22 января 2024 года, о том, что из, изъятых 28 декабря 2023 года в ходе обыска по месту жительства ФИО2 1195 патронов - 641 патрон являются изготовленным заводским способом на различных предприятиях по производству боеприпасов винтовочными патронами 7,9mm Mauser (7,92*57мм), предназначенными для стрельбы из ручных и станковых пулемётов германского производства, а также винтовок и карабинов «Маузер» и «Вальтер» калибра 7,92мм, и других образцов оружия под данный патрон; 380 патронов являются военными винтовочными патронами калибра 7,62мм (7,62*54R) отечественного производства, предназначенными для стрельбы из винтовки ФИО3 образца 1891-1930 года и её модификаций, пулемёта системы Х. Максима образца 1910 г., ручного пулемёта ФИО4 РПД-28, снайперской винтовки ФИО5 СВД, пулемётов системы ФИО6 (СГ-43), пулемётов ФИО8 и ПКМ и их модификаций, пулемётов «Печенег», снаряженные трассирующими пулями, пригодных для производства выстрела; 159 пистолетных патронов являются изготовленными заводским способом на предприятиях Германии и Чехии по производству боеприпасов военными пистолетными патронами калибра 9мм «Парабеллум» (9*19мм Para), предназначенными для стрельбы из пистолета Борхардта-Люгера «Парабеллум Р.08», пистолетов-пулемётов «МП-38», «МП-40» производства Германии, а также многочисленных пистолетов и пистолетов-пулемётов европейского производства калибра 9мм под данный патрон, 158 из 159 патронов пригодны для производства выстрела, 1 патрон для производства выстрела непригоден; 15 пистолетных патронов являются пистолетными патронами калибра 7,65мм «Browning» (7,8*17,5mm) производства Германии, предназначенных для стрельбы из автоматических пистолетов иностранного производства соответствующего калибра; 13 из 15 патронов пригодны для производства выстрела; 2 патрона для производства выстрела непригодны (том 1 л.д. 58-64);

-заключением эксперта № от 

<

 Дата > о том, что предметы, изъятые 

<

 Дата > в ходе обыска по месту жительства ФИО1, являются: пистолетом Борхардт-Люгер («Рarabellum») мод. 1908 (Р 08) калибра 9 мм (9x19 mm Parabellum), изготовленным промышленным способом (Германия), относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы; пистолетом «WALTHER» мод. «РРК» калибра 7,65 мм (7,65 mm Browning) промышленного производства, относится к нарезному короткоствольному огнестрельному оружию и пригоден для стрельбы (том 1 л.д. 69-78); 

-заключение эксперта № от 

<

 Дата > о том, что предметы, изъятые 

<

 Дата > в ходе обыска по месту жительства ФИО1, являются, в частности: 13 самодельными взрывными устройствами по типу зажигательных трубок с огневым способом инициирования (взрывания): 12 из них изготовлены из капсюлей-детонаторов промышленного изготовления иностранного производства (Германия, времен ВОВ) «Sprengkapsel N?8» и отрезков промышленно-изготовленного трубчатого бездымного пороха, обёрнутых тканью и бумагой для фиксации в дульце капсюля-детонатора, 1 - из капсюля-детонатора промышленного изготовления иностранного производства (Германия, времен BOB) «Sprengkapsel N?8» и отрезка бумаги, зафиксированного в дульце капсюля-детонатора, капсюль-детонатор Sprengkapsel N?8» содержит инициирующие и бризантные взрывчатые вещества массой 1,1 - 1,2 грамма в каждом, пригодных для производства взрыва; объект – предмет, внешне схожий с воспламенителем, является пиротехническим изделием промышленного изготовления (Германия, времен BOB), конструктивно оформленным взрывчатым веществом - воспламенителем реактивного порохового заряда, используемым в конструкции реактивных мин, таких как 88-мм мины кумулятивного действия к немецкому противотанковому миномёту обр. 1943 г. («Пупхен»), содержит воспламенительный пиротехнический состав, относящийся к категории пиротехнических взрывчатых веществ промышленного изготовления, установить массу которого не представляется возможным ввиду недостаточности литературных и иных данных, не является взрывным устройством, боеприпасом, срабатывает без эффекта взрыва, пригоден для применения по назначению; вещество в виде трубок является артиллерийским бездымным трубчатым порохом, относящимся к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 100 грамм, и пригодным в определённых условиях (при горении в замкнутом прочном объеме и т.д.) для производства взрыва; вещество в виде гранул цилиндрической формы тёмно-серого цвета, является бездымным цилиндрическим графитованным порохом, относящимся к категории метательных взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 181 

грамм, пригодным в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме и т.д.) для производства взрыва (горения с эффектом взрыва); вещество в виде гранул цилиндрической формы размером от 6х13 мм до 10х10 мм является пиротехническим составом, относящимся к категории пиротехнических взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 317 грамм, пригодным в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме) для производства взрыва (горения с эффектом взрыва); вещество в виде гранул цилиндрической форм размером около 5,2 х 6 мм является пиротехническим составом, относящимся к категории пиротехнических взрывчатых веществ промышленного изготовления массой 62 грамма, пригодным в определенных условиях (при горении замкнутом прочном объеме) для производства взрыва (горения с эффектом взрыва); вещество в виде восьми гранул сферической формы тёмно-серого цвета диаметром от 8 мм до 13 мм, является пиротехнический составом, относящимся к категории пиротехнических взрывчатых веществ промышленного изготовления, массой 6 грамм, пригодным в определенных условиях (при горении в замкнутом прочном объеме) для производства взрыва (горения с эффектом взрыва) (том 1 л.д. 137-163).

Таким образом, доказано, что ФИО2 в период с 1 января 1997 года до 19 часов 42 минут 28 декабря 2023 года по месту своего жительства по адресу: г.Калининград, 

<

 адрес >, действуя умышленно, незаконно хранил огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы к нему (за исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему), то есть совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 222 УК РФ;

а также в период с 1 января 1997 года до 19 часов 42 минут 28 декабря 2023 года по месту своего жительства по адресу: г.Калининград, 

<

 адрес >, действуя умышленно, незаконно хранил взрывчатые вещества и взрывные устройства, то есть совершил преступление, предусмотренное частью 1 статьи 222.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, данные о его личности. 

ФИО2 ранее не судим, пенсионер, работает.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование ФИО2 расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах содеянного, а также его пожилой возраст и состояние здоровья.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, а также влияние наказания на исправление и перевоспитание виновного, суд для достижения целей наказания, предусмотренных статьей 43 УК РФ, приходит к выводу о необходимости назначения ему за преступления против общественной безопасности наказания в виде лишения свободы, при этом полагая возможным назначение за тяжкое преступление основного наказания с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела, при назначении наказания за преступление средней тяжести суд руководствуется положениями части 1 статьи 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершённых преступлений, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты лишь при реальном отбывании ФИО2 наказания и не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ. 

На основании части 2 статьи 97 УПК РФ меру пресечения ФИО2 в целях обеспечения исполнения приговора к наказанию в виде лишения свободы следует изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 ФИО7 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222. 1 УК РФ, и назначить ему наказание:

за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года,

за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222.1 УК РФ, с применением статьи 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 4 года со штрафом в размере 30 000 рублей в доход федерального бюджета,

на основании части 3 статьи 69 УК РФ назначить окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний – в виде лишения свободы на срок 5 лет со штрафом в размере 30 000 рублей в доход федерального бюджета, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять ФИО10 под стражу в зале суда. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО10 под стражей с 21 мая 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Калининградской области (ОМВД России по Центральному району г. Калининграда) ИНН 

<

***>, КПП 390601001, ОКТМО 27701000, ОГРН 

<

***>, л/с 04351Р93100 на балансовом счёте 40№ в Отделении по Калининградской области Северо-Западного главного управления Центрального Банка Российской Федерации, БИК 042748001.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья (подпись) О. Р. Минакова

Копия верна. Судья О. Р. Минакова

Дело №1-128/2024

УИД 39RS0002-01-2024-001870-35